

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2020	
		RECEITAS REALIZADAS	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	2.950.974.119,5	886.714.510,0	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	150.636.327,4	60.087.493,8	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	56.943.209,7	26.771.457,8	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	42.537.769,9	18.879.433,8	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	10.910.385,3	4.276.834,5	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	29.085.568,7	6.255.671,6	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.159.393,8	3.904.096,1	
Contribuições	42.078.184,6	13.573.660,7	
Receita Patrimonial	26.803.954,7	7.276.260,5	
Aplicações Financeiras (II)	26.801.954,7	7.266.129,9	
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,0	10.130,6	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	2.703.657.862,5	801.218.934,3	
Cota Parte FPM (80%)	47.672.862,6	18.489.234,7	
Cota Parte ICMS (80%)	383.605.414,0	114.109.243,9	
Cota Parte IPVA (80%)	12.114.799,6	7.950.741,0	
Cota Parte ITR (80%)	34.892,8	47.243,9	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	5.643.278,4	2.782.060,1	
Transferências do FUNDEB	81.462.553,4	30.734.984,2	
Outras Transferências Correntes	2.173.124.061,7	627.105.426,5	
Demais Receitas Correntes	27.797.790,3	4.558.160,7	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	27.797.790,3	4.558.160,7	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)</b>	<b>2.924.172.164,8</b>	<b>879.448.380,1</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>39.933.508,9</b>	<b>452.615,6</b>	
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	39.933.508,9	452.615,6	
Convênios	19.933.508,9	352.615,6	
Outras Transferências de Capital	20.000.000,0	100.000,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)</b>	<b>39.933.508,9</b>	<b>452.615,6</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>2.964.105.673,7</b>	<b>879.900.995,7</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	2.539.293.748,5	1.619.193.982,8	542.525.609,5	475.498.766,1	7.156.103,9	75.727.352,9	75.727.352,9
Pessoal e Encargos Sociais	587.426.925,3	255.833.765,9	180.642.045,7	133.627.708,8	131,0	378.946,5	378.946,5
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	27.633,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	1.951.839.190,2	1.363.360.217,0	361.883.563,8	341.871.057,3	7.155.972,9	75.348.406,4	75.348.406,4
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>2.539.266.115,5</b>	<b>1.619.193.982,8</b>	<b>542.525.609,5</b>	<b>475.498.766,1</b>	<b>7.156.103,9</b>	<b>75.727.352,9</b>	<b>75.727.352,9</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>557.942.496,9</b>	<b>282.448.728,2</b>	<b>79.744.931,0</b>	<b>79.727.316,0</b>	<b>1.485.379,5</b>	<b>6.782.790,1</b>	<b>6.782.790,1</b>
Investimentos	551.348.000,9	279.463.828,2	78.195.371,4	78.177.756,4	1.485.379,5	6.782.790,1	6.782.790,1
Inversões Financeiras	4.468.380,0	984.900,0	984.900,0	984.900,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	4.468.380,0	984.900,0	984.900,0	984.900,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.126.116,0	2.000.000,0	564.659,6	564.659,6	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)</b>	<b>555.816.380,9</b>	<b>280.448.728,2</b>	<b>79.180.271,4</b>	<b>79.162.656,4</b>	<b>1.485.379,5</b>	<b>6.782.790,1</b>	<b>6.782.790,1</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)</b>	<b>3.095.082.496,4</b>	<b>1.899.642.711,0</b>	<b>621.705.880,9</b>	<b>554.661.422,5</b>	<b>8.641.483,4</b>	<b>82.510.143,1</b>	<b>82.510.143,1</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>234.087.946,8</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>--</b>

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA SILVA COUTINHO

MUNICÍPIO DE MARICA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-25.137.265,6
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Abr/2020
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		7.243.252,0
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>241.331.198,8</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.500.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.